
 
 

H  O T Ă R Â R E  

  privind acceptarea  de către Comuna Bărcănești a unei donatii  în sumă de 

139.843,00 $  din partea  Fundației Timken 
 

 

  

Consiliul Local al Comunei Bărcănești, județul Prahova, întrunit în ședință 

ordinară la data de 30.08.2023; 

 

 

 Având în vedere : 

-  Referatul  de aprobare  nr. 19.526 din 18.08.2023  al Primarului comunei Bărcăneşti 

pentru susținerea  Proiectului  de hotărâre privind acceptarea  de către Comuna 

Bărcănești a unei donatii  în sumă de 139.843,00 $  din partea  Fundației Timken  ; 

 - Raportul de specialitate  nr. 19.528 din 18.08.2023 al Serviciului Financiar-Contabil   

din cadrul aparatului de specialitate al primarului privind  acceptarea  de către Comuna 

Bărcănești a unei donatii  în sumă de 139.843,00 $  din partea  Fundației Timken; 

- Scrisoarea de acceptare; 

- Extras Carte Funciară nr. 28475 Bărcănești; 

--  AAvviizzeellee  ffaavvoorraabbiillee  aallee    ccoommiissiiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  nnrr..11,,  nnrr..22  șșii  nnrr..33  ddiinn  ccaaddrruull  

CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  ccoommuunneeii  Bărcănești nominalizate ;    

--  AAvviizzuull    ffaavvoorraabbiill  aall  sseeccrreettaarruulluuii  ggeenneerraall  aall    ccoommuunneeii  Bărcăneşti nr.19.529 din 

18.08.2023.  

 

Ȋn conformitate cu prevederile: 

- art.108, art.129  alin.(2) lit c) , art.291 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

-art.69 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare ; 

- Ordinul M.F.P. nr. 1661 din 2003 privind aprobarea Normelor metodologice privind  

modul de încasare și utilizare a fondurilor bănești primite sub formă donațiilor și 

sponsorizărilor de către instituțiile publice ; 

  

 Ȋn temeiul prevederilor art.139 alin. (3)  lit. g) şi art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 

 



 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E  : 

 

Art.1.-  Se  aprobă Scrisoarea de acceptare privind acordarea de către Fundația 

Timken a  sumei de 139.843,00 $, sub formă de donație,  pentru construirea unui parc 

de agrement  , prezentată în anexa care face parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

 

Art.2 –(1) Se  acceptă de către Comuna Bărcănești donația în sumă de 

139.843,00 $,   efectuată de Fundația Timken, care va fi folosită  numai în scopuri 

caritabile  și educaționale : construirea unui parc pentru copii în satul Tătărani, pe  

terenul   în suprafață de 900 mp, proprietate privată  a Comunei Bărcănești, situat în 

intravilanul satului  Tătărani, str. Sânzienilor nr.4, județul Prahova, tarla 8, parcela 

450/1, număr cadastral 28475, înscris în Cartea Funciară , având nr.28475 Bărcănești. 

(2) După încasarea sumei  de 139.843,00 $, primită ca donație,  și  convertirea în 

lei, veniturile și cheltuielile bugetului local al comunei Bărcănești vor fi majorate 

corespunzător,  iar suma respectivă se va utiliza cu respectarea destinatiei stabilită de 

transmițător. 

 

Art.3.-După finalizarea lucrărilor de amenajare parc, pe baza procesului -verbal 

de recepție, vor fi înregistrate în evidențele contabile ale Primariei Comunei Bărcănești. 

 

Art.4.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 

comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova prin aparatul de specialitate ,  iar prin grija 

secretarului general al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova va fi înaintată şi 

comunicată Institutiei Prefectului-Judetul Prahova, Primarului comunei Bărcanesti , 

Serviciului Financiar-Contabil  din cadrul Primăriei Comunei Bărcănești  si va fi 

adusa la cunostinta publica prin afisare la sediul instuitutiei,si prin publicare pe site-

ul www.barcanesti.ro-M.O.L.,în  termenele stabilite de lege. 
 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             
                                                      Dacian-Toma ION  

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Nicoleta SAVU 
 

 

Bărcăneşti, 30.08.2023. 

Nr.50 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 13; Nr.voturi pentru 13; Nr. voturi ȋmpotrivă 0 ;  Nr. voturi abţinere   0.      

sistem de vot : deschis 

Cvorum necesar: majoritate absolută  

http://www.barcanesti.ro-M.O.L.,în

